Faculty of Environmental Engineering
The University of Kitakyushu
1-1 Hibikino, Wakamatsu-ku
Kitakyushu 808-0135, Japan

2025 年 1 ⽉吉⽇

関係各位

北九州市⽴⼤学 国際環境⼯学部
環境化学⼯学科

学科⻑ 藍川 昌秀

朝⾒ 賢⼆ 教授 最終講義のご案内

拝啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて，本年 3 ⽉末⽇をもちまして，本学科朝⾒賢⼆教授が定年退職されることとなりました。

朝⾒教授は，1988 年に東京⼤学で学位を取得された後，同年東北⼤学において教育・研究活動を

開始されました。その後，⼤阪市⽴⼤学を経て，2001 年に本学国際環境⼯学部に教授として着任

され，以来 24 年間にわたり，本学の教育・研究・組織運営に多⼤なるご尽⼒をいただきました。

その間，⽯油学会において監事・副会⻑・理事・九州･沖縄⽀部⻑を歴任され，また，⽇本エネル

ギー学会や触媒学会においても部会委員や代表を務められました。さらに，新エネルギー・産業

技術総合開発機構（NEDO）や科学技術振興機構（JST）においても PJ 評価委員や推進委員を務

められ，学界・産業界に⼤きな貢献を果たされました。

つきましては，別紙のとおり最終講義を開講いたしますので，万障お繰り合わせの上，ご聴講い

ただけますよう，謹んでご案内申し上げます。

敬具

 Faculty of Environmental Engineering
The University of Kitakyushu
1-1 Hibikino, Wakamatsu-ku
Kitakyushu 808-0135, Japan

特別講演会

朝⾒ 賢⼆ 教授 最終講義
『 炭素資源変換  〜⽯油代替からカーボンニュートラルへ〜 』

協賛 ⽯油学会九州・沖縄⽀部

⽇時： 2025 年 3 ⽉ 19 ⽇ (⽔)  15:30 開講

場所： 北九州市⽴⼤学ひびきのキャンパス N 棟１階 N133 講義室
 （北九州市若松区ひびきの１−１）

講義終了後，17:30 より北九州学術研究都市内｢HIBIKINO ODORIVA｣にて
懇親会（会費 \5,000）を開催します。
事前参加申込は，2 ⽉ 28 ⽇(⾦)までに下記の申込・問合先までメールでご連
絡いただけますようお願いします。なお，最終講義については事前申込無し
での聴講も可能です。

申込・問合先：
北九州市⽴⼤学国際環境⼯学部環境化学⼯学科 ⼭本勝俊
katz@kitakyu-u.ac.jp

懇親会会場
[ODORIVA」

最終講義会場
N133 教室